
                                                                                     
 

ARPA Piemonte 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale 
Struttura semplice Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino – Tel: 011.19681540 Fax: 011.19681541 
acquisti@arpa.piemonte.it – PEC acquisti@pec.arpa.piemonte.it -– www.arpa.piemonte.it 

 

Agenzia Regionale per la protezione ambientale del Piemonte 

 C.F. 07176380017 

 

 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA A N.3 LOTTI DI STRUMENTAZIONE TECNICO SCIENTIFICA DA 
DESTINARE ALLA RETE DELLA QUALITA’ DELL’ARIA GESTITA DA ARPA PIEMONTE. 

 
Verbale seduta pubblica virtuale di apertura delle offerte economiche 

 

 
L’anno 2024, il giorno 16 del mese di maggio, alle ore 10:00 presso una sala del IV piano della 
palazzina E1, all’interno della sede legale di Arpa Piemonte, sita in Torino, via Pio VII, 9, si apre la 
seduta pubblica virtuale di apertura dei plichi contenenti le offerte economiche relative alla gara in 
oggetto citata.  

Presiede la seduta il Dott. Massimo Boasso, Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 
Acquisti Beni e Servizi, in qualità di Presidente del sub-procedimento di gara. 

Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante la Dott.ssa Roberta Pasin, Assistente Amministrativo 
in servizio presso la Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi; 

Risultano presenti in qualità di testimoni: 

il Sig. Maurizio Luppino, collegato da remoto, in rappresentanza della ditta Orion Srl; 

il Sig. Paolo Colnago, collegato da remoto, in rappresentanza della ditta Mega System Srl. 

 

PREMESSO CHE 
 

- Con Determinazione Dirigenziale n.975 del 10/11/2023 è stata indetta procedura aperta, ai sensi 

dell’art.60, comma 1, del D.Lgs.50/2016 per l’affidamento della fornitura a n.3 lotti di strumentazione 

tecnico scientifica da destinare alla rete di rilevamento della qualità dell’aria all’offerta 

economicamente più vantaggiosa, attraverso un sistema di Gara Telematica, a busta chiusa;  

 
-che entro il termine perentorio di presentazione delle offerte, ovvero entro le ore 12:00 del giorno 

18/12/2023 sono state presentate le seguenti offerte: 

Lotto 1: Fornitura n.3 campionatori sequenziali gravimetrici di particolato teste di prelievo 

PM10 e PM2,5 in doppia linea; 

Ditta Project Automation SpA; 

Ditta Xearpro Srl; 

Ditta Dado Lab Srl; 

 

 



                                                                                     
 

ARPA Piemonte 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale 
Struttura semplice Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino – Tel: 011.19681540 Fax: 011.19681541 
acquisti@arpa.piemonte.it – PEC acquisti@pec.arpa.piemonte.it -– www.arpa.piemonte.it 

 

- Lotto 2: Fornitura n.7 campionatori teste di prelievo PM10 singola linea 
Ditta Project Automation SpA; 

Ditta Mega System Srl; 

Ditta Dado Lab Srl 

 

- Lotto 3: Fornitura n.5 campionatori sequenziali gravimetrici PM10 singola linea outdoor 
Ditta Project Automation SpA; 

Ditta Mega System Srl; 

Ditta Dado Lab Srl; 

Ditta Orion Srl; 

 
- Che con Determinazione Dirigenziale n.1187 del 19/12/2023, così come rettificata da 

Determinazione Dirigenziale n.1192 del 20/12/2023, è stata nominata la Commissione 

giudicatrice nella seguente composizione: 

Presidente: Dott.ssa Manuela Bernardi, Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 

Meteorologia, clima e qualità dell’aria; 

Commissario: Dott. Luca Sartoris, collaboratore tecnico professionale in servizio presso il 

Dipartimento Rischi Fisici e Tecnologici - Ivrea;  

Commissario: Dott.ssa Cristina Otta, collaboratore tecnico professionale in servizio presso il 

Dipartimento territoriale Sud Est – Asti Nucleo operativo qualità dell’aria; 

 

A seguito delle valutazioni della Commissione giudicatrice sono stati attribuiti alle offerte tecniche 
degli operatori economici partecipanti i seguenti punteggi: 
 

- Lotto 1: Fornitura n.3 campionatori sequenziali gravimetrici di particolato teste di prelievo 

PM10 e PM2,5 in doppia linea: 

Ditta Dado Lab Srl                      tot. p.ti offerta tecnica 54.5 

Ditta Project Automation SpA   tot. p.ti offerta tecnica 43 

Ditta Xearpro Srl                         tot. p.ti offerta tecnica 42,7 

 

- Lotto 2: Fornitura n.7 campionatori teste di prelievo PM10 singola linea 
Ditta Dado Lab Srl                            tot. p.ti offerta tecnica 60,6 

Ditta Project Automation SpA         tot. p.ti offerta tecnica 48,4 

Ditta Mega System Srl                     tot. p.ti offerta tecnica 30,2 

 

- Lotto 3: Fornitura n.5 campionatori sequenziali gravimetrici PM10 singola linea outdoor 
Ditta Dado Lab Srl                           tot. p.ti offerta tecnica 55,8 

Ditta Orion Srl                                  tot. p.ti offerta tecnica 54,5 

Ditta Project Automation SpA        tot. p.ti offerta tecnica 49,6 

Ditta Mega System Srl                    tot. p.ti offerta tecnica  33,1 

 



                                                                                     
 

ARPA Piemonte 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale 
Struttura semplice Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino – Tel: 011.19681540 Fax: 011.19681541 
acquisti@arpa.piemonte.it – PEC acquisti@pec.arpa.piemonte.it -– www.arpa.piemonte.it 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente verbale, nel giorno e nell’ora predetti, hanno 
inizio le operazioni di apertura delle offerte economiche. 
 
Il Presidente del sub-procedimento di gara procede quindi alla visualizzazione del loro contenuto: 
 
Si rileva quanto segue: 
 
Lotto 1: Fornitura n.3 campionatori sequenziali gravimetrici di particolato teste di prelievo PM10 e 

PM2,5 in doppia linea: 

Ditta Project Automation SpA: importo fornitura Euro 63.675,00 oltre IVA - quota costi della 

manodopera Euro 13.500,00  

Ditta XearPro Srl: importo fornitura Euro 66.454,60 oltre IVA – quota costi della manodopera Euro 

11.830,00 

Ditta Dado Lab Srl: importo fornitura Euro 55.513,92 oltre IVA – quota costi della manodopera Euro 

3.600,00 

 

Ditta Dado Lab Srl                      tot. p.ti offerta economica 20,00 

Ditta Project Automation SpA   tot. p.ti offerta economica 15,32 

Ditta Xearpro Srl                         tot. p.ti offerta economica 11,16 

 

 

 

Lotto 2: Fornitura n.7 campionatori teste di prelievo PM10 singola linea; 

Ditta Project Automation SpA: importo fornitura Euro 95.625,80 oltre IVA - quota costi della 

manodopera Euro 20.500,00  

Ditta Mega System Srl: importo fornitura Euro 93.642,30 oltre IVA – quota costi della manodopera 

Euro 17.740,00 

Ditta Dado Lab Srl: importo fornitura Euro 83.255,86 oltre IVA – quota costi della manodopera Euro 

8.400,00 

 

Ditta Dado Lab Srl                        tot. p.ti offerta economica 20,00 

Ditta Project Automation SpA     tot. p.ti offerta economica 13,70 

Ditta Mega System Srl                  tot. p.ti offerta economica 15,48 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     
 

ARPA Piemonte 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale 
Struttura semplice Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino – Tel: 011.19681540 Fax: 011.19681541 
acquisti@arpa.piemonte.it – PEC acquisti@pec.arpa.piemonte.it -– www.arpa.piemonte.it 

 

 

Lotto 3: Fornitura n.5 campionatori sequenziali gravimetrici PM10 singola linea outdoor: 
Ditta Orion Srl: importo fornitura Euro 78.640,40 oltre IVA - quota costi della manodopera Euro 

14.140,00  

Ditta Project Automation SpA: importo fornitura Euro 75.750,00 oltre IVA - quota costi della 

manodopera Euro 16.500,00  

Ditta Mega System Srl: importo fornitura Euro 72.924,75 oltre IVA – quota costi della manodopera 

Euro 14.140,00 

Ditta Dado Lab Srl: importo fornitura Euro 66.358,36 oltre IVA – quota costi della manodopera Euro 

6.000,00 

 

Ditta Dado Lab Srl                        tot. p.ti offerta economica 20,00 

Ditta Mega System Srl                  tot. p.ti offerta economica 18,14 

Ditta Project Automation SpA     tot. p.ti offerta economica 15,19 

Ditta Orion Srl                               tot. p.ti offerta economica 11,71 

 

 

Considerato che la piattaforma Sintel al momento del caricamento della presente procedura di gara 

era allineata alle disposizioni del D.Lgs.50/2016 ed era in atto il progressivo adeguamento della 

stessa alla nuova normativa in materia di appalti pubblici introdotta dal D.Lgs. 36/2023, è stato 

richiesto agli operatori economici di compilare l’allegato 4 “Modello per la presentazione dell’offerta 

economica” predisposto dalla S.A. all’interno del quale poter dettagliare l’importo della sola fornitura, 

la quota dei costi della sicurezza e la quota dei costi della manodopera oltre al contratto Collettivo 

Nazionale applicato. 

L’indicazione di detto dettaglio non era fattibile all’interno della sezione “offerta economica” presente 

in piattaforma Sintel, come indicato nel documento di supporto transitorio per l’utilizzo della 

piattaforma pubblicato all’interno della sezione “libreria documentale” della piattaforma. 

Le offerte imputate nell’apposito campo “offerta economica” sono state redatte secondo il modello 

messo a disposizione dell’Agenzia (Allegato 4) utile per conoscere i prezzi unitari, i costi interni della 

sicurezza e quelli della manodopera e presentate al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi, 

nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi interferenziali. 

 

In data 17 maggio 2024 la Commissione giudicatrice si è riunita in seduta riservata per verificare e 

rivalutare i punteggi assegnati alle offerte tecniche nei tre lotti di gara a causa di un’errata 

assegnazione del punteggio relativo al criterio di valutazione n.9 “Estensione della garanzia rispetto 

ai due anni previsti dal capitolato tecnico”. 

Oggetto di errata assegnazione del punteggio tecnico sono le offerte presentate per i lotti 1 e 2; non 

risultano variazioni di punteggio per le offerte presentate per il lotto 3, come dichiarato nel verbale 

redatto dalla Commissione giudicatrice. 

 



                                                                                     
 

ARPA Piemonte 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale 
Struttura semplice Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino – Tel: 011.19681540 Fax: 011.19681541 
acquisti@arpa.piemonte.it – PEC acquisti@pec.arpa.piemonte.it -– www.arpa.piemonte.it 

 

 

I punteggi delle offerte tecniche del lotto 1, a seguito di revisione, risultano essere i seguenti: 

Ditta Dado Lab Srl                      tot. p.ti offerta tecnica 54,5 

Ditta Project Automation SpA   tot. p.ti offerta tecnica 54,3 

Ditta Xearpro Srl                         tot. p.ti offerta tecnica 54 

 

I punteggi delle offerte tecniche del lotto 2, a seguito di revisione, risultano essere i seguenti: 

Ditta Dado Lab Srl                            tot. p.ti offerta tecnica 60,6 

Ditta Project Automation SpA         tot. p.ti offerta tecnica 51,7 

Ditta Mega System Srl                     tot. p.ti offerta tecnica 36,9 

 

Alla luce di quanto sopra la graduatoria finale del lotto 1 ad oggetto la fornitura di n.3 campionatori 

sequenziali gravimetrici di particolato teste di prelievo PM10 e PM2,5 in doppia linea risulta essere 

la seguente: 

 

Denominazione 
ditta 

Punteggio 
offerta 
tecnica 

Punteggio 
offerta 
economica 

Punteggio 
complessivo 

Dado Lab Srl                 54,5 20 74,5 

Project 
Automation SpA 

54,3 15,32 69,62 

Xearpro Srl 54 11,16 65,16 

 

 

La graduatoria finale del lotto 2 ad oggetto la fornitura di n.7 campionatori teste di prelievo PM10 

singola linea risulta essere la seguente: 

 

Denominazione 
ditta 

Punteggio 
offerta 
tecnica 

Punteggio 
offerta 
economica 

Punteggio 
complessivo 

Dado Lab Srl                 60,6 20 80,6 

Project 
Automation SpA 

51,7 13,70 65,40 

Mega System Srl 36,9 15,48 52,38 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     
 

ARPA Piemonte 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale 
Struttura semplice Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino – Tel: 011.19681540 Fax: 011.19681541 
acquisti@arpa.piemonte.it – PEC acquisti@pec.arpa.piemonte.it -– www.arpa.piemonte.it 

 

La graduatoria finale del lotto 3 ad oggetto la fornitura di Fornitura n.5 campionatori sequenziali 

gravimetrici PM10 singola linea outdoor risulta essere la seguente: 

 

Denominazione 
ditta 

Punteggio 
offerta tecnica 

Punteggio 
offerta 
economica 

Punteggio 
complessivo 

Dado Lab Srl                 55,80 20 75,80 

Orion Srl 54,50 11,71 66,21 

Project 
Automation SpA 

49,60 15,19 64,79 

Mega System Srl 33,10 18,14 51,24 

 

 

Considerato che il concorrente Dado Lab Srl, primo classificato per tutti e tre i lotti della procedura 

di gara, ha indicato all’interno delle tre offerte economiche un valore dei costi della manodopera 

inferiore a quello stimato dalla Stazione Appaltante, si dà atto che le offerte di detto concorrente 

saranno sottoposte al procedimento di verifica dell’anomalia ai sensi dell’art.110 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 
Ai sensi dell'art.25 del D.lgs 82/2005, io sottoscritto Massimo Boasso attesto che la firma autografa, 
acquisita digitalmente, della signora Roberta Pasin da me personalmente conosciuta, è stata 
apposta in mia presenza. 

 

Letto, confermato, sottoscritto 

Dott. Massimo Boasso (Presidente) 

 

 

 

 

 

Roberta Pasin (Segretario Verbalizzante) 

 


		2024-05-22T10:09:22+0000
	Massimo Boasso




